
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2013

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532046

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 004/2013-COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de diagnóstico, estudos de concepção e projetos básicos e 
complementares para a implantação do sistema integrado 
de saneamento na bacia de abrangência da Área de Proteção 
Ambiental (APA) do Parque Estadual do Utinga, na Região 
Metropolitana de Belém, Estado do Pará. A CPL torna público o 
resultado do julgamento da Proposta Técnica.
EMPRESA CLASSIFICADA: Hagaplan Planejamento e Projetos 
Ltda. (93 pontos)
Luiz Guilherme Andrade Lopes-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531776

Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA, convoca as Empresas de Construção Civil a apresentarem 
Projetos e propostas de Preço para construção de 140 (cento e 
quarenta) Unidades Habitacionais, em terreno de propriedade do 
GOVERNO DO ESTADO localizado no Município de Belém/PA, sito 
na esquina da Margem Direita do Canal José Pires Moreira com 
a Rua  das Rosas,                                    no Empreendimento 
Comunidade PANTANAL,  destinadas às famílias com renda de 
até R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) (Faixa I), publico 
alvo definido para o Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, 
com recursos do FAR, Instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011 
e remanejados da obra do Empreendimento Comunidade 
PANTANAL.
As Propostas deverão ser apresentadas nas respectivas planilhas 
e, com prazo máximo de obra de 08 (oito) meses. Os documentos 
serão entregues dia 27.06.2013 às 10 horas, na Sala de Reunião 
da ASLIC na Sede da COHAB, sito a passagem Gama Malcher 
número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 20 de maio de 2013
Comissão Especial de Licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532376

PORTARIA: 197
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZABETH DE CARVALHO MELO             Gerente Executiva de 
Gestão de Serviços27200       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531804
PORTARIA Nº  278/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº  21/2013 – CPE, de 29.04.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário, matrícula nº 
57175638-1, para responder pela Coordenadoria de Projetos 
Especiais - CPE, no período de 02.05.13 à 31.05.2013, por motivo 
de férias do titular, ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, 
Técnico “D” (Assessor), matrícula nº 3253929-1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 09 de maio de 2013

PORTARIA Nº    281/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 22/2013 – PG, de 07.05.2013

R  E  S  O  L  V  E:
I -     EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
PANTOJA FERREIRA, Datilografo, matrícula nº 3168760/1, do 
Cargo Comissionado de Secretaria do Gabinete da Presidência, 
Código nº GEP-DAS-011-2, com efeito retroativo a partir de 01 
de maio de 2013.
II -     NOMEAR, a Sra. MARIA DA GRAÇA MARTINS 
CAVADA, para o Cargo Comissionado de Secretaria do Gabinete 
da Presidência, Código nº GEP-DAS-011-2, com efeito retroativo 
de 01 de maio de 2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 15 de maio de 2013

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531954

PORTARIA Nº 292 DE 23 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
a servidora MARIA RUTH CHAVES FRANCO SANTA ROSA, 
Identidade Funcional nº 5438039/3, no período de 22.07.2013 
a 05.08.2013, referente ao exercício 2012/2013, concedido 
anteriormente, no período de 05.02.2013 a 06.03.2013, através 
da PORTARIA Nº 003, de 07.01.2013, publicada no D.O.E. nº 
32.313, de 08.01.2013, e suspensa através da PORTARIA Nº 048, 
de 31.01.2013, publicada no D.O.E. nº 32.331, de 01.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532273

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 510442
Dispensa: 1/2013
Data: 19/03/2013
Valor: 24.000,00
Objeto: contratação da CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - 
CELPA (CNPJ Nº 04.895.728/0001-80), no valor mensal estimado 
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para o fornecimento 
de energia elétrica.
Fundamento Legal: Artigos 24, inciso XXII da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratificação: 19/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
19126134474140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, km8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132161271 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532339

PORTARIA Nº 301 DE 27 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 290, de 22 de maio de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.403, de 23.05.2013, que concedeu 
ao servidor ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO, Identidade 
Funcional nº 54189629/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na DIT, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem aos municípios de Paragominas-PA e São Miguel 
do Guamá-PA, nos dias 11 e 12.06.2013, para articular parceiros 
locais para o evento “Seminário Tecnológico”, que ocorrerá nos 
referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532343

PORTARIA Nº 302 DE 27 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 291, de 22 de maio de 2013, publicada 
no D.O.E nº 32.403, de 23.05.2013, que concedeu ao servidor 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem aos municípios de Paragominas-PA e 
São Miguel do Guamá-PA, nos dias 11 e 12.06.2013, a fim de 
conduzir o servidor da DIT que articulará parceiros locais para 
o evento “Seminário Tecnológico”, que ocorrerá nos referidos 
municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532348

PORTARIA: 303
Objetivo: Articular parceiros locais para o evento “Seminário 
Tecnológico”, que ocorrerá no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532362

PORTARIA: 304
Objetivo: Conduzir o servidor da DIT que articulará parceiros 
locais para o evento “Seminário Tecnológico”, que ocorrerá no 
referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529661

PORTARIA: 1165/2013
Objetivo: AO TÉCNICO REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM CAMINHÕES 
NO POSTO DA SEFA, AO ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO 
AO TÉCNICO, AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DE PIRIÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
17/05/2013
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST.) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531734

PORTARIA Nº. 1182/2013-GAB/SEMA DE 23 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e o Memorando nº85326/2013/
GELIC/COAD;


